UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ NỘI VỤ

Số:        /SNV-LĐVL
V/v thông tin tuyên truyền về
các biện pháp phòng ngừa các
hành vi gian lận, tiêu cực trong

kỳ thi tiếng Hàn năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Nghệ An.

Chương trình đưa người đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở Hàn
Quốc theo Chương trình EPS là chương trình phi lợi nhuận được ký kết hợp
tác giữa hai Chính phủ Việt Nam và Hàn Quốc. Trung tâm Dịch vụ việc làm
tỉnh Nghệ An là đơn vị duy nhất được Sở Nội vụ giao thực hiện các nhiệm vụ
liên quan chương trình EPS bao gồm tiếp nhận hồ sơ, thu hộ các chi phí theo
quy định.

Để thông tin chính xác cho người lao động tham gia chương trình EPS;
tránh bị kẻ xấu lợi dụng lừa gạt thu tiền bất chính của người lao động. Sở Nội vụ
đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã; Trung tâm Dịch vụ việc làm Nghệ
An thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các huyện, thành phố, thị xã:
- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường, thị trấn phối

hợp chặt chẽ, đẩy mạnh tuyên truyền thông tin cho người lao động trên địa bàn
về các biện pháp phòng ngừa các hành vi tiêu cực trong kỳ thi tiếng Hàn;

- Chấp hành nghiêm túc quy định của Chương trình EPS, các quy chế
của kỳ thi;

- Thông tin, tuyên truền, động viên người lao động tích cực học tập, rèn
luyện nâng cao trình độ tiếng Hàn để đạt kết quả thi tốt nhất. Các hành vi hứa
hẹn nhắc bài trong phòng thi, “bao đỗ” qua kỳ thi và "bao xuất cảnh sớm" sang
Hàn Quốc làm việc là hành vi lừa đảo, nếu phát hiện đề nghị thông tin cho các
cơ quan chức năng để phối hợp xử lý theo quy định của pháp luật;

- Phối hợp tiếp nhận xử lý thông tin, báo cáo Sở Nội Vụ về các trường
hợp người lao động cư trú trên địa bàn tham gia kỳ thi tiếng Hàn năm 2025 bị
các đối tượng xấu lừa đảo thu tiền trái quy định.

2. Đối với Trung tâm Dịch vụ việc làm Nghệ An:

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên quan
trên địa bàn tỉnh để cung cấp thông tin về kỳ thi tiếng Hàn năm 2025 cũng như
thông tin chung về chương trình Hàn Quốc EPS;

- Thông tin tới người lao động đã đăng ký dự thi tiếng Hàn năm 2025
được biết về các biện pháp phòng ngừa các hành vi tiêu cực mà Trung tâm Lao
động ngoài nước triển khai.

- Đăng tải các thông tin về các chương trình làm việc có thời hạn tại Hàn
Quốc nói riêng và các chương trình đi làm việc phi lợi nhuận tại các nước nói
chung lên Website: vieclamnghean.vn.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã; Trung tâm Dịch vụ việc
làm Nghệ An triển khai thực hiện các nội dung  trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc (b/c);
- Lưu VT, P.LĐ-VL-ATLĐ.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vi Ngọc Quỳnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T15:06:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Vi Ngọc Quỳnh<quynhvn@ldtbxh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T15:07:30+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nội vụ<noivu@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T15:07:30+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nội vụ<noivu@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T15:07:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nội vụ<noivu@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!